2016年度注册会计师全国统一考试
英语测试上海考区报名简章

根据《财政部注册会计师考试委员会关于印发〈2016年度注册会计师全国统一考试英语测试报名简章〉的通知》（财考〔2016〕2号）规定，现将2016年度注册会计师全国统一考试英语测试上海考区报名有关事项通知如下：
一、报名条件
（一）同时符合下列条件的人员，可以报名参加2016年度注册会计师全国统一考试英语测试：
1.取得注册会计师全国统一考试全科合格证或报名参加2016年度注册会计师全国统一考试的报名人员；
2.具有大学英语六级或相当于大学英语六级水平。
（二）有下列情形之一的人员，不得报名参加注册会计师全国统一考试英语测试：
1.因被吊销注册会计师证书，自处罚决定之日起至申请报名之日止不满5年者；
2.以前年度参加注册会计师全国统一考试因违规而受到停考处理期限未满者。
二、测试时间、方式和范围
（一）测试时间：2016年8月27日　上午08：30－10：30。
（二）测试方式：测试采用闭卷、计算机化考试（以下简称“机考”）方式。即，在计算机终端获取试题、作答并提交答题结果。应考人员凭准考证、身份证件原件参加测试。
（三）测试范围：详见《2016年注册会计师全国统一考试英语测试纲要》。
三、报名程序
参加注册会计师全国统一考试英语测试的报名人员，应当通过中国注册会计师协会（以下简称“中注协”）网站（http://www.cicpa.org.cn）“注册会计师全国统一考试英语测试”专栏(以下简称“英语测试网报系统”)进行报名。报名分为注册并填写报名信息和资格审核两个环节。
（一）注册并填写报名信息
报名人员应当于2016年4月15日至4月29日（英语测试网报系统开放时间为每天8:00—20:00），点击进入英语测试网报系统进行注册，按照报名指引如实填写报名信息，上传符合要求的本人最近1年1寸免冠照片。报名信息填写完成后，请报名人员下载打印报名信息表，以备资格审核时使用。
（二）资格审核
报名人员应当于4月15日至4月29日（不含公休日）期间，持报名信息表、身份证件原件及复印件、英语水平的证明，到徐汇区茶陵路200号1楼资格审核现场办理报名资格审核。咨询电话：33637961。
报名参加英语测试无须交纳报名费。
四、准考证的下载打印
报名人员应当于8月8日至8月24日期间（每天8:00—20:00），登录英语测试网报系统下载打印准考证。系统关闭后将不能再下载打印准考证。
五、试卷评阅和成绩认定
（一）考生答卷由中注协集中组织评阅。考试成绩经财政部考委会认定后发布。考生可登录中注协官方网站查询成绩并下载打印成绩单。
（二）英语测试实行百分制，60分为成绩合格分数线。
（三）英语测试成绩合格者将颁发注册会计师全国统一考试英语测试合格证。英语测试的合格成绩不作为取得注册会计师全国统一考试全科合格证的必备条件。
注册会计师全国统一考试英语测试合格证由考生到报考所在省级注协领取。
六、其他事项
（一）报名人员应当认真阅读本简章、《注册会计师全国统一考试办法》、《注册会计师全国统一考试违规行为处理办法》等相关文件（可在中注协网站查询），报名完成即视为全部认同并承诺遵守上述文件。
（二）报名人员下载打印准考证时，应当认真阅读《注册会计师全国统一考试应考人员考场守则》和有关考试信息，并按要求参加考试。
（三）中注协不编写英语测试辅导教材。

附：2016年度注册会计师全国统一考试英语测试纲要

上海市注册会计师考试委员会
                            2016年3月24日
附：
2016年注册会计师全国统一考试英语测试纲要
注册会计师全国统一考试英语测试的目的是考查应考人员在国际环境下，运用英语进行沟通的语言知识、语言技能和处理业务的能力。
一、基本要求
应考人员应掌握下列语言知识和技能：
（一）语言知识
1.能够熟练地运用基本的英语语法知识。
2.能够掌握大学英语六级考试大纲所规定的词汇和相关词组，以及经济、会计、审计、财务专业英语常用词汇。
（二）语言技能
1.能够读懂选自各类书籍和报刊的不同类型的英文材料（生词量不超过所读材料总词汇量的3%），还应能读懂与经济、会计、审计、财务相关的英文文献等，根据所读材料，能够：
　　（1）理解主旨要义；
　　（2）理解文中的具体信息；
　　（3）理解文中的概念含义；
　　（4）进行有关的判断、推理和引申；
　　（5）根据上下文推测生词的词义；
　　（6）理解文章的总体结构以及上下文之间的关系；
　　（7）理解作者的意图、观点或态度；
　　（8）区分论点和论据。
2.能够撰写一般描述性、叙述性、说明性或议论性的英文文章。写作时，能够：
（1）做到语法、拼写、标点正确，用词恰当；
（2）遵循文章的特定文体格式；
（3）合理组织文章结构，使其内容统一、连贯；
（4）根据写作目的和特定读者，恰当选用语域。
二、测试内容和试题结构
注册会计师全国统一考试英语测试分为完形填空、阅读理解、汉译英与英译汉、短文写作4个部分，考试时间为120分钟，满分100分。
（一）完形填空：2大题，20小题，共20分。要求应考人员阅读2篇题材熟悉、难度适中的短文（其中1篇为专业题材，1篇为公共题材），短文中留有20个空白，每个空白为1小题，每小题有4个备选项，要求应考人员在理解全文内容的基础上选择一个最佳答案，使短文的意思和结构恢复完整。
（二）阅读理解：4－5题，共40分。要求应考人员阅读4-5篇英文短文，总阅读量约1800个英文单词。每篇短文后有3-6 个问题。应考人员应根据短文内容从每题4个备选项中选出一个最佳答案，或用英文回答问题。
     选材的原则是：
      1. 题材广泛，包括社会、文化、热点经济问题，会计、审计专业问题等方面；
      2. 体裁多样，包括叙述文、说明文、议论文等；
     3. 文章的语言难度与大学英语六级考试相当。依据上下文无法猜测而又影响理解的关键词，试题中将用汉语或英语注明词义。
     （三）汉译英与英译汉：2题，共20分。给出两段分别用汉语和英语表达的文字，要求应考人员将其翻译成英语和汉语。英译汉字数约为100－150个英文单词；汉译英字数约为150－200个汉字。
（四）短文写作：1题，共20分。采用给出题目、背景材料（英语或汉语）或关键词等方式，要求应考人员写出一篇不少于150个英文单词的短文。短文写作要求切题，能正确表达思想，意思连贯，文理通顺，无重大语言错误。写作的内容包括社会、文化、会计、审计、经济等方面的一般常识。

3